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Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave
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Né bazé te nenit 38, paragrafi 2, neni 94, neni 104 paragrafi 3 & Ligjit Nr. 04/L-063 pér
Hekurudhat e Kosovés, Bordi i Autoritetit Rregullativ t& Hekurudhave miraton:

O 266

2 25709/20/8

Rregullore Nr.06-2018 pé&r Pérdorimin e njé Formati té Pérbashkét Evropian pér
Certifikatat e Siguris¢, dokumentet e aplikimit dhe vlefshméria e Certifikatave té Sigurisé

Rr_, mgtem Statovci nr.29 ! Kuvendi i Kosoves /
Prishting, Kos;}ve Skupstina Kosova r
Tel:+381 38 22 00 40 . Assembly of Kosovo |

Fax:+381 38223340
Web:www.arh-ks.ore




Nemil
Qéllimi

Kjo megullore pércakton formatin e pérbashkét Evropian pér certifikatat e siguris® si dhe
dokumentet e aplikimit t& cilat duhet t& dorézohen t& organi i siguris€ nga ana e ndérmarrjeve
hekurudhore. N& formulat t8 aplikimit jané t& sqaruar kérkesat € cilat duhet t& pérmbushen me

géllim marrjen e certifikatés s& siguris® pjesa A dhe B.

Nemni 2
Fashéveprimi

Dispozitat e késaj rreguliore zbatohen pér t€ gjithé operatorét hekurudhor t€ cilét operoiné
Ligjgrisht brenda territorit t& Republiké s€ Kosovés.

Neni 3
Definicionet

Pér géllimet e k&saj Rregullore, do t& zbatohet p&rkufizimi i méposhtém:

"shpejtési ¢ lart&", nénkupton linja t& posacme té ndértuara dhe t€ pajisura pér shpsjt&si 1€ lartg, ku
zhvillohet shpejtési e barabarté ose mé& e madhe se 250 km / b, sig &sht& pércaktuar ng€ Shtojcén I
t& Direktivés m Nr. 96/48/EC.

"mallra t& rrezikshme", nénkupton masat e aplikuara nga organi i siguris€ pér t& mbikéqgyrur
transportin ¢ materieve t& rrezikshme, sig &shté p&rcaktuar n& Direktivén Nr. 96/49/EC.

"madhésia e ndérmarrjés", nénkupton numrin e parashikuar 18 punésuarve, ku né aplikacion mund
& zgjedh&n opsionet (2.16,2.17,2.18 dhe 2.19).

Neni 4
Formulari i aplikimi pér certifikaté t€ sigurisé

Pér t& aplikuar pér certifikatd t& sigurisé pjesa A dhe B, aplikuesi duhet 1€ pérdor formularin e
aplikimit 1€ ofruar ngz ana e joné, ky formular mund & gjendet né fagen toné t€ internetit

www.arh-ks.org.

Organi i siguris€ do ju njoftoj& pér marrjen e aplikacionit tuaj brenda 48 oréve nga momenti i
protokollimit né¢ ARH.

Nenis

Certifikatat ¢ sigurisé & léshuara n& pérputhie me Nenin 94, nenin 104 (3) 8 Ligjit 04/L-063 pér
hekurudhat né Republikén e Kosoves, si dhe Nenin 10 (2) (a) t& Direktivés 2004/49 / EC
(Certifikata Pjesa A) duhet t& pérdorin formatin standard sic &sht® pércaktuar né Shtojcén I 8

ké&saj Rregullore.



Ky format do t& pérdoret sa heré g€ %€ 18shohet, rinovohet, pérditésohet, ndryshohet ose revokohet
certifikata e sigurisé Pjesa A.
Neni 6

Certifikatat e sigurisé t& I&shuara ng pérputhje me Nenin 94, nenin 104 (3) t& Ligjit 04/L-063 pér
hekurudhat né Republikén e Kosovés, si dhe Nenin 10 (2) (a) t& Direktivés 2004/4% / EC
(Certifikata Pjesa B) duhet t& pérdorin formatin standard si¢ &shté pércaktuar né Shtojeén II t&

kesaj Rregullore.
Ky format do t& pérdoret sa heré g& t& 1&shohet, rinovohet, pérditésohet, ndryshohet ose revokohet

certifikata e siguris® Pjesa B.
Nemni 7

Aplikimet pér Pjesén A dhe/ose Pjesén B, t€ certifikatave te dorézuara ng pérputhje me Nenet 10
dhe 12 t& Direktivss 2004/49 / EC duhet t& jent ng formatin standard t& paragitur ng Shtojcén III t&

késaj Rregullore.

Formulari i aplikimit duhet 8 plotsohet né bazé t& udhézimeve te pérshkruara né Shtojcén I &
k&saj Rregullore.

Neni 8

Cdo certifikate te sigurisé duhet ti jepet nj& numér unik, né pérputhie me protokollin e prshkruar
né Aneksin IV & k&saj Rregullore.

Neni

Organi pérgjegiés pér céshije t& sigurisé dubet ta informoj ministring brenda nj& muaji pér
certifikatén qé &shté 18shuar, pértériré, kormrigjuar apo revokuar. Aty duhet t& thubet emri dhe
adresa e ndérmarrjes hekurudhore, data, fushé pérfshija dhe viefshméria e certifikat8s s& sigurisé

dhe né rast t& revokimit arsyet pér at8 vendim.

I&shimi, rinovimi, ndryshimi ose revokimi i t& gjitha certifikatave t& sigurisé s€ Pjesés A dhe B,
duhet & behet né pérputhje me Nenin 94, nenin 104 (3) & Ligjit 04/L-063 pér hekurudhat né
Republikén e Kosovés, si dhe Nenin 10 (2) (a) t& Direktivés 2004/45 / EC.

Neni 10

Amendamentimi, azhumnimi ose rinovimi i njé certifikate t& sigurisé € l&shuar sipas Direktivés
2001/14 / EC do t& béhet n& pérputhje me kété Rregullore, Ligjin 04/L-063 dhe Direktivén
2004/49 / EC. Cdo ndérmarrje hekurudhore qé tashmé Ka njé certifikaté sigurie t€ dhéng sipas
Direktivés 2001/14 / EC, ka t& drejts q& t& kérkojé nga organi i sigurisé nj& certifikat® 1€ re €
sigurisé & [&shuar né pérputhje me kété Rregullore, Ligjin Nr. 04/L-063 dhe Direktivén 2004/4% /
EC.



Neni 12
Transpozimi

Kjo rregullore transpozon rregulloren e BE-s& me Nr. 653/2007/EU.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn ng fugi n& ditén e nénshkrimit.

Kryesues i Bofdit = "
Prishting: xx/xx/2018 |



SHTOJCAT

CERTIFIKATA E SIGURISE-PJESA A

Certifikata & Sigurisé g€ konfirmon pranimin e Sisternit t& Menagjimit t8 Sigurisé né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-
063 pér Hekurudhat ne Republikén ¢ Kosoves, udhézimin pérkatés administrativ 04/2012 rregulloren xx/2018, si dhe
né pérputhje me Direktiven 2004/4%/KE

| Nr. Identifikues: |

1. NDERMARRJA E CERTIFIKUAR HEKURUDHORE

Emértimi Ligjor:
Emri i operatorit helamudhor:
Nr, | Biznesir:

Shiamtesé:
Nr. i Tvsh:

2. CERTIFIKATA E LESHUAR NGA INSTITUCIONI

Institucioni:
Shieti:

3, INFORMATAT E CERTIFKATES

Kjo éshtgnjé:  -Certifikaté ere D
Numri 1 identifikimit t&
-Certifikaté e rinovuar D Certifikatés s& me parshme:

~Certifikaté e ndryshuar D

E vlefshme nga: Deri:
Lloji i shérbimeve:

VEllimi i transportit:

Madhésia e ndérmarzjés hekurudhore:

4. LEGJISLACIONI NACIONAL NE FUQI

3, INFORMATAT SHTESE

Data e 18shimit Emri:

[ il

Numri i béndshem j referencés

Nanshkrimi:
Vula e Autoritetit




SHTOJCA IX

CERTIFIKATA E SIGURISE-PJESA B

Certifikata ¢ Sigurisé q8 konfirmon pranimin ¢ dispozitave t§ miratuara pér ndérmarjet hekurudhore me g&llim
pérmbushjen e kérkesave specifike pér operim té sigurt né rrjetin pérkatés né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-063 pér
Hekurudhat ne Republikén e Kosovés, udhézimin pérkatés administrativ 04/2012, megulloren xx/2018, si che ng
pérputhje me Direkiiven 2004/49/KE

| Nr. Identifikues: |
1. NDERMARRJIA E CERTIFIKUAR HEKURUDHORE
Emértimi Ligjor:
Ernri i operatorit hekurndhor: Shkurtess:
Nz. 1 Biznesit: Nr. i Tvsh:

2. CERTIFIKATA E LESHUAR NGA INSTITUCIONE
Institmciond:
Shteti:

3. INFORMATAT E CERTIFKATES
Kjo &shtenjs:  -Certifikaté e e

D Numyri i identifikimit t&

-Certifikaig e rinovuar D Certiffkatgs s& me parshme:
-Certifikaté e ndryshuar D

E vlefshime nga: Deri:

Lloji i shérbimeve:

Vellimi i transportit:

Madhésia ¢ ndérmarrj&s hekurudhore:

4, CERTIFIKATA E SIGURISE-PJESA A (Pranimi i Sistemit pér Menazhimin e Sigurisg)

- Numrj i Identifikimit:

5. LINJAT E CPERIMIT ‘

6. KUSHTET E VECANTA DHE DETYRIMET

7, LEGJISLACIONI NACIONAL I APLIKUESHEM

Emri:

Data e léshimit
~
; |

Nurpri § béndshem i referencés

l |

Nénshkzimi:
Vila e Autoritetit




SHTOJCA HI

Formulari standard i aplikimit dhe udhézimet

APLIKACIONI PER CERTIFIKATE TE SIGURISE

Aplikacioni pér Certifikaté te Sigurisé g& konfirmon pranimin nga ndérmarrjet hekurudhore t8 Sistemit pér Menaxhimin e Sigurisg-
Certifikata e Sigurisé (Piesa A)- dhe/ose konfirmon pranimin ¢ dispozitave t& miratuara p&r ndérmarrjet helaurndhore me qéliim
pérmbushien e kérkesave specifike pér operim & sigurt né mjetin pérkatiis- Certifikatz ¢ Sigurisé (Pjesa B)- né pérputhje me
Direktiven 2004/49/KE dhe legjislacionit Kombétar né fugi.

NUMRI I REFERENCES TE AUTORITETIT TE SIGURISE

ORGANI I SIGURISE/AUTORITETI INFORMATAT PER KONTAKT

1.1. Organiisigurisé/autoriteti & i drejtohet KBIKESE e e
1.2. Adresa e plot€ postare{ Rruga, kodi postar, gytet], shfetl) = cocmrmec s

2.1. Ky aplikacion 8sht? pér CERTIFIKATEN-PIESA-A

2.2, CertifikatE e re 2.4. Certifikaté ¢ ndryshuar
2.3. Certifikaté e pérséritur 2.5. Numprl 1 identifikimit t8

Certifikatds s& me parshme PIesaefl ..o rsreecsistisssssmassisssssrssen e srassoseos
Llojet e shérbimeve t& kerkuara (zgjidhni njé ose me shume) dhe vEllimi i parashiluar i mallérave/udhstargve

2.6. Duke pérfshiré sherbimet e shpeji€sisé sg larté D 2.8. M8 pak se 200 milicr udhétaré-km D
pér vitg
Transporti 1 udhétaréve
2.7. Duke pérjashtuar shérbimet e shpejtésise sé I:i 2.%. 200 milion ose me shumé udhétars- ]:I
larig Iam pér vité

2.10. Dulke perfshiré shérbimet pér malléra D 2.12. Mé& pak se 500 milion ton-km D
& rrezikshme DEr Vit
Transporti i mallrave _
2.11. Duke pérjashtwar shérbimet pér maliéra D 2.13. 500 mition ose mé shumé ton-km D
18 rrezikshme pér Vite
2.14. Vetgm térheqje D

2.15. Shérbimet té fillojng mé

Ndérmarrja hekurudhore g€ paraget kérkesg pér aplikim i takon kategorisé s¢ mé poshime pér numrin ¢ parashikuar t& pungsuarve
2.16. Mikro ndérmarrje 2.18. Ndérmarrje 1€ mesme

2.17. Ndérmarje & vogél M 2.19. Ndérmarrje t& médha D

3.1. Ky aplikacion éshté pér CERTIFIKATEN-PJESA-B

3.2. Certifikatéere 3.4, Certifikaig e ndryshuar
3.3, Certifikats e pérséritur . 3.5, Numri i identifikimit t&

Certifikatss € me parshme PIESasB .ueoerccnsmmssminsstremesmss s ssssass srassmscsrsssancees



Llojet e shérbimeve t& kerkuara dhe v&liimi i parashiknar { malleravefudhetarsve né rrjetin ku piesa B do 18 aplikohet(njé apo mé
shumé te zgiidhen)
3.5. Duke péfshirg sherbimet e shpejtésisé s larté D 3.8. Me pak se 200 milion udh&targ-km D

pér vité
Transporti { udh&taréve
3.7. Duke pérjeshiuar shérbimet e shpejtésiss s& lartéD 3.9. 200 milion ose me shumé udhétarED
km pér vité
3.10. Duke p&fshirs shérbimet pér malléra D 3.12. M& pak s 500 milion ton-km D
t& rrezikshme pér vite

Transporti i mallérave

3.11, Duke pérjashiuar shérbimet pér malléra D 3.13. 500 milion ose mé shume ton-km I:I
1€ rrezikshme pér vit?

3.14. Vetgm ®rhegie D

3.15. Sherbimet t& FlI0IHE MET  cvviimmrrerermsernnrees e reseenissssmsnecns

3.16. Linjat ne t8 cilat mendohet i€ operohet

L !
Nése aplilaesi tashmé e ka njé Certifikaté valide pjesa-A(pranimin & Sistemit p&r Menaxhimin ¢ Sigurisg) ai duhet & jap#
informacionin e mSposhtem.

2,17, Numri | identifikimit t8 certifikatss 58 sigurisE-PieSanA wimeimmmeirmrensssisinasss s rsarsss oottt ssa st s s

3.18. Shtet né t& cilin &sht# 12shuar ceriifikata e sigurisé-Pjesa-A. . eemereeesusiesetseReRen et arse s bt bt e

NESE APLIKUESI TASHME KA NJE (OSE ME SHUME) CERTIFIKATE VALIDE PJESA-B, AI DUHET TE JAPE
INFORMACIONIN E MEPOSHTERM.

4.1. Numri 1 identifikimit 18 certifikatss s& 18shuar & sigurisé-Pjesa-B .. crresesasestsnssarnsnssbatee

NESE APLIKUESI K4 NJE LICENCE DHE ESHTE DUKE APLIKUAR PER PJESEN-4 DHE/OSE PJESEN-B TE
CERTIFIKATES AI DUHET TE JAPE INFORMACIONIN E MEPOSHTEM.

4.2, Numsi i njofiimit t& Licencés ... . reemensarisaree shetenenttssbbtes
4.3, Shteti nE 18 Cilin ESHE IBEMIAL LICETICA 1 rrrreerrremsrsssemcsiatsssssss sensasaimerssons reashss a401 S48 H LS RERE I LA PARSF AR ¥ ERSF 42 Smmbb e RS R bR SR et a0

INFORMATAT E APLIKUESIT

5.1, Emertimd LIGIOT wovrrersremeeessssnsssnissssesmssesens ST

5.2 Emri i ndérmarrjes hekuratdBore ..o cvc e rmcssisssnsanncaeanns

5.4. Adresa e ploté postare ( Rruga,kodi postar,qyteti, SIS} wvovummimmmmrmcaiiimsicsssssns st iri st e

5.5, Numri 1 telEfOmit voevrvererenssmmserinssvareerrmsssssnssees

5.7. e-mail BdI8SA ovicrieersrrrre e e s 5.8, Web- fAQJ2 crcmrmrmemremrrm e cecesms s n sttt s i s
5.9, Numri nacional 1 registrimit «oennvrrraceses 5.10. WU 1 TVSA. 1eercremersssrmsassairersensssanseses etiesruren e sharsasrres

.............................................................................................................

5,11, Informata t& Hera .evmmmimnressssersessnnrensens




Informatat e personit kontalkiugs

6.]. Mbiemri dhe eIRIT  wvvvserserevmsrrecmememee et betes renesraeeatarmee e b ehna SRR A RS AR RS s
6.2, Adresa e plot postars { Rruga, kodi postar, gytetl, SHEBH) oo cssrssssrsins s ettt
6.3, Nuznri 1 telEI0NI e e sssesssercess s e sesennnans B NI I FBXAL vt cssssssssn s e sansansaes
6.5. e-mail A0TBS2 e

ADITKUESI: 1arvrrrermrreetemeremsmememsmsmetessssssmsnsnssaramssssorasssssanas

(Emri dhe Mbiemri)

DELA! ienicnsnasinssessseressansraranss NERSHKTIML vrevrarsmcrsssarssessisssosssnsnsassanssansamsssssssassssssnssess
Nurmri 1 brendshém i referencés: Data e pranimit t& aplkacionits v e

-

Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave
Adresa: Br.Rrustem Statovei, 29
16000 Prishting, Kosoveé

Tel:  +381 38220040 ext

Fax: +38138223340

Ueh:  www.arh-ks.org




FAQJA E PARE PER SHTESAT(ANEKSET) NE FORMULARIN E APLIKACIONIT
DOKUMENTET E PARAQITURA PER

FJESA-A

7 .I.D Pérmbledhje e manualit t Sistemit pér Menaxhirmin e Sigurisé si¢ { referohet nenit 9. dhe shtesés 11T 18 Direktivés
2004/49/KE

72. D Kopja ¢ licencés (Nése aplikohet) 7.3. E[ Nuk aplikohet
PJESA-B

8. 1.]:] Kopja ¢ certifikai®s pjesa-A

S.Z.D Kopja e licencés (Nése aplikohet) 8.3. D Nuk aplikohet
8.4, D Kopja e sigurimit ose robulesss financiare pér pérgjegjssi, shiesa e licencés

8.5. D Lista e rreguliave & domosdoshme dhe 8TI-s8(TSI) duke ju referuar procesit t& Sistemit pér Meneaxhimin e Sigurisé
dhe dokumenteve se sl ato jané implementuar

8.6. D Lista ¢ kategorive t& ndryshme 18 personelit, 1€ punésuar ose kontrakiuar

8.7.| | Pérshkrimi i personelit lidhur me procesin e Sistemit pér Menaxhimin e Sigurise, t& kerkuar sipas reguilave
nacionale ose STI-s&(TSI) dhe referimi ng certifikatat nacionale kurs &shts e nevojshme

8.8 D Lista e Hojeve t& ndryshme t& mjeteve lévizése

8.9. D Pérshkrimi i mjeteve [evizese lidhur me procesin e Sistemit pér Menaxhimin e Sigurisg, 1€ kerkuar sipas rregullave
nacionale ose STI-s&8(TST) dhe referimi né certifikatat nacionale kurg &shié e nevojshme

S.ID.D TE tiera (Specifiko)

ADHKUEEL 1ttt src st trsrtnt e semrcre e remroeaesenr e nnns
{Emri dhe Mbiemri)
DALAS e veeeee e Nénshkrimi: eeeeeesreesene s eeseeeesennrens
Nareri { brendshém i referencés: Data e pranimit t€ aplkacionit: .....oewcerseamesieesreaneanes

Autoriteti Rregullativ i Hekurudhbave
Adresa: Rr.Rrustem Statovei, 29
10000 Prishting, Kosové

Tel:  +3813822 0040 ext

Fax:s +38138223340

Ueb: www.arh-ks.org
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UDHEZIME PER PLOTESIMIN E APLIKIMIT

Informacioni gé& dubet t& futet ng Formularin e Aplikimit pér Certifikatat ¢ Sigurisé Pjesa A dhe
Piesa B

HYRJE

Ky Formular i Aplikimit duhet t& pérdoret nga ndérmarzjet hekurudhore (gj ithashtu {8 refernara si
'aplikuési’) pér t& aplikuar pér nj& Certifikaté t& Sigurisé Pjesa A dhe/ose Pjesa B, Nenin 94 i Ligjit
04/1-063, pér hekurudhat ng Republikén e Kosovés, Neni 10 (1) — i Direktivés 2004/49 / ZC.
Referencat né kité dokument jané béré, pérvee nése pérmenden ndryshe, tek nenet né Ligjin 04/L-

063 dhe Direktivén 2004/49 / EC.

Nj& ndérmarre hekurudhore g aplikon pér njérén prej kétyre certifikatave ose pér t& dyja mund ta
pérdors kété formular aplikimi pér ta pércjellé kérkesén e tij tek organi kompetent pér dhénien e
certifikatés sé sigurisé. Pérdorimi i tij do t mundgsojé organit t& sigurisé ge t& pérpuncjé kérkesén
pa vonesa 18 panevojshme dhe megjithaté brenda afateve t& péroaktuara nd nenin 19 (3) t& Ligjit
04/L-063, si dhe nenin 12 (1) te Direktivés 2004/49/EC.

T& gjitha fushat nd formular duhet t& plotésohen me informatat e ofruara nga ndémmarrja
hekurudhore.

Certifikata e Sigurisé pjesa A dhe pjesa B

Ky dokument lejon njé ndérmarrje hekurudhore t& aplikojé n& 1€ njgjtén koh& pér te dyja
Certifikatat Pjesa A dhe B ose vetém pér njérén prej tyre, duke pérdorur 1€ nj&jtin formular
nd&rmarrja hekurudhore mund t& kérkoj njé certifikaté t€ re, rinovuar ose pérditdsuar/ndryshuar t&
Pjesés A dhe/ose B Pjesa (si¢ pércaktohet né nenin 10 (5) t& Direktivés 2004/49/EC).

Ekziston mundasia ge t& aplikohet vetém pér njé Certifikat t€ Pjes¥s A dhe, me njé aplikim t&
dyts, mé vong pér Certifikatén Pjesa B.

Nase aplikohet vetém pér Certifikatén e Pjesés B, ndérmarrja hekurudhore duhet paraprakisht t&
jeté e pajisur me nj& Certifikaté & vlefshme t& sigurisé Pjesa A.

Lioji dhe shtrirja e operimeve hekurudhore

Sipas Nenit 10 (5) te Direktivés 2004/49/EC, Certifikata e Sigurisé do t& pérditésohet t€r&sisht ose
piesérisht kurdo g& lloji ose shtrirja e operimit & ndryshohet ndjeshém, ne ket rast mbajtési 1
certifikatés pa voness duhet t& informoj& organin e sigurisé pér t8 gjitha ndryshimet kryesore né
kushtet ¢ pjesés pérkatése t& Certifikatés s& Sigurise. Prandaj &shté ¢ réndésishme qé organi i

1



sigurisé t& dijé & pércaktojé "llojin" dhe "shirirjen” e shérbimeve hekurudhore ge do 1 keté njé
ndérmarrje hekurudhore.

"Lloji" dhe "shirirja" formojné bazén pér viefshméring e Certifikatés Pjesa A dhe japin referencé
pér t& definuar "operime & barabarta t€ transportit hekurudbor" (Nemi 10 (3) t& Direktivés
2004/49/EC) n& t& gjithé Komunitetin e transportit hekurudhor.

'Lloji' i shérbimit karakterizohet me transportin e udh&taréve, duke pérfshiré dhe pérjashtuar
shérbime me shpejtési € lartd, transportin ¢ mallrave, duke pérfshirg dhe duke pérjashtuar
shérbimet e mallrave t& rrezikshme, si dhe shérbime vetdm te manovrimit.

'Shirirja’ e shérbimit te ndérmarrjes hekurudhore karakterizohet nga vEllimi i tramsportit t€
udhgtaréve / mallrave dhe madhésia e parashikuar ¢ nd&mmarrjes hekurudhore sa 1 pérket
punonjésve gé punojné né sektorin hekurudhor (mikro, ndérmarrje t&€ vogla, € mesme dhe €

médha).

"Lloji" dhe "shtritja" e shérbimeve pér € gjitha Certifikatat ¢ Pjesés B, t€ kryera n€ ményré
globale nga e njéjta ndérmarrje hekurndhore ng njé ose mé shumé Shtete, duhet t& mbulohen nga
"lloji" dhe "shtrirja" e shérbimeve 18 Certifikatés Pjesa A.

Té gjitha informatat e pérfshira né fushat 2.6 deri 2.19 dhe 3.6 deri 3.16, te késaj rregullore jané t&
nevojshme pér t& péreaktuar nése synohet ge shérbimet e operimit me Certifikatén ¢ Sigurisé 1€
kérkuar jand t& barasvlershme ose jo me operimet e tjera t&€ transportit hekwudhor 18 kryera
tashmé nga aplikuesi me certifikatén valide te méparshme t€ cilén e ka pasur ndérmaryja

hekurudhore.

INFORMACION SHTESE

Fagja e treté e formularit t& aplikimit &shte menduar te jetg si nj& kujtesé e dokumenteve g€ dubst
t& shogérojngé ¢do aplikim. Kjo do t& pérdoret si njé lists reference pér aplikuesin dhe pér
organizatén / autoritetin 18shues dhe pér k&t& arsye duhet 1€ pérdoret si fagja e paré e anekseve
formularit t& aplikimit (secila kuti duhet t& kontrollohet sipas rasteve specifike).

Pér referencé dhe udh&zim me 1€ lehts, cdo fushé né formularin e aplikimit Esht® numéruar dhe
shpjeguar né faget né vijim.

Personi i autorizuar pér t&8 miratuar kérkesén e paragitur me Formularin ¢ Aplikimit duhet t&
nénshkruzajé dokumentin, n& hapésirén pérkatése, dérgohet te organi i sigurisé€. Emri i personit ge
nénshkruan do t& vendoset gjithashtu.
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SHPJEGIME DHE UDHEZIME PER PERDORIM

Né& vazhdim de t& japim sqarime se si duhet % plotésohet dhe cka do t€ thoté secila piké e
aplikacionit pér certifikaté t& sigurisé.

1.1.-1.2.

2.1.

2.2,

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.-2.7.

Emri dhe adresa e autoritetit/organit t& sigurisé t& cilit i dérgohet aplikacioni. Informatat
e pérditSsuara mund t& gjinden né fagen e internetit & institucionit (www.arh-ks.org).

Kjo fushé duhet t& specifikojé ngse Formulari i Aplikimit i dor&zuar &shté pér
Certifikatén e Sigurisé Pjesa A. N& kéts rast dvhet t& ofrohen informacione shtes€ duke
sh&nuar me "tik" né kutité ¢ méposhtme, me géllim t€ identifikimit i€ llojit dhe shirirjen
e shérbimeve t& nd&rmarrjes hekurudhore.

Aplikuesi- duhet t& zgjedh# k&ts kuti né rastet e méposhtme:
A) nése aplikon pér herd t& paré pér nj¢ Certifikat € Sigurisg Pjesa A;

B) nése certifikata e mé&parshme e sigurisé, pér 1€ nj&jtin loj dhe fushé t€ shérbimit
gshté revokuar;

C) né cdo rast tjetér q& nuk mbulohet nga fushat ¢ méposhtme 2.3 dhe 2.4.

Certifikata e sigurisé do t€ rinovohet me kérkesén e ndémmarrjes hekurudhore ng
intervale kohore jo mé & gjata se pesé vjet (neni 10 (5) t& Direktivés 2004/49/EC).

Kurdohers g lloji ose shirirja e veprimtarisé s& nj& ndérmarrjeje hekurudhore do t&
ndryshojé né ményrs substanciale, ateheré certifikata ¢ sigurisé duhet t& perditésohet
térésisht ose pjesérisht dhe pér kété arsye &shté e nevojshme t€ kérkohet pérditésim /
ndryshim i certifikatés. Pérvec késaj, mbajtési i certifikatés s& sigurisé duhet t€
informojé pa vonesg organin kompetent pér t& gjitha ndryshimet kryesore né kushtet e
pjesés pérkatése & certifikatss s& sigurisé sa heré gé n€ ndérmarrje &shté futur nje
kategori & re e stafit ose llojit t& mijeteve 1&vizése (Neni 10 (5) t& Direktivés

2004/49/EC).

Nése &shté e aplikueshme, specifikoni numrin e ploté t& nurari 8 identifikimit &
certifikatés s& méparshme t& Pjesés A, né lidhje me & cilén Formulari i Aplikimit i
dorézohet autoritetit / organit t& sigurisé sic ceket ng fushat 1.1 dhe 1.2 & késgj

rregullore.

Kur aplikoni gjithashtu / vetém pér shérbimet e udhétaréve, duhet t& specifikohet, duke
shénuar né kuting e duhur, ku sqarohet nése operimet do t& pérfshijné ose pérjashtojnd

" shérbimet me shpejtési 18 lartd: vetdm njé opsion mund & zgjidhet. Megjithaté,

shérbimet g& i referohen opsiomit t8 zgjedhur 2.6 ose 2.7, jan€ gjithashtu
13



giithspérfshirése pér cdo loj tetér & transportit t& udhétardve (dmth. rajonale, t
shkurtra, t8 mesme, né distancé & largét etj.) si dhe t€ ¢do shérbimi tjetér 1€ nevojshém
pér kryerjen e shérbimeve pér pasagjer$, duke aplikuar pér (operimet e térheqgjes, ef.).
Definimi i shérbimeve me shpejtési 8 larts, p&rcaktohet né Aneksin I € Direktivés

96/48 / EC.

2.8.-2.9. Kur aplikohet pér shérbimet e udhétarive dubet te zgjidhen pikat 2.6 ose 2.7, duke

shénuar ne katrorin e duhur véllimin aktual ose t& planifikuar, pér sa 1 pérket km / vit,
18 shérbimeve. Vetdm njé opsion mund t&8 zgjidhet. Kategorite e shgyrtuara jané né
pérputhje me Rregulloren (BE) Nr 1192/2003 pér statistikat ¢ transportit hekurudhbor.

2.10.-2.11. Kur aplikohet vetdm pér shérbime & mallrave, duhet € specifikohet, duke shénuar

kuting e duhur, nése operimet do t& pérfshijné ose pérjashtojné transportin e mallrave
t& rrezikshme, vetdm njé opsion mund t& zgjidhet. Megjithat®, shérbimet g& i
referohen opsionit t& zgjedhur ng 2.10 ose 2.11, jang gjithashtu gjithé pérfshirése t&
cdo loji fetsr t& transportit t& mallrave q& nuk pérmendet né ményré eksplicite, si dhe
t¢ ndonjé shérbimi tetdr t& nevojshém pér kryerjen e shérbimeve t& mallrave q&
aplikojns (operimet e térhegjes, etj.). Pér pérkufizimet q& kané & b&jné me mallrat e
rrezikshme, duhet ti referohemi Direktivés 96/49 / EC dhe shtojcave i# saj.

Operatordt q& kryejné shérbime t& transportit hekurndhor pér nevojat ¢ brendshme
hekurudhore konsiderohen t& jené brenda fush&s s& transportit te mallrave (p.sh.
kompanits e mirémbajtjes s& linjave ¢& transferojné makinat e punés nga njé vend né
njé tjetér ose kompani g8 operojns trenat e matjes).

2.12.-2.13. Kur aplikoni pér shérbime & transportit t& mallrave dubet te shénohet n€ piken 2.10

2.14.

2.15.

2.16.

ose 2.11, duke shénuar kutingé e duhur parashikimin e véllimit akfual ose &
planifikuar, né terma t& ton-km né vit. Vetém njé opsion mund & zgjidhet. Kategorité
¢ shqyrtuara jang ng pérputhje dhe n& pérputhje me Rregulloren (BE) Nr. 1192/2003
pér statistikat e transportit hekuradhor.

Nése aplikuesi synon t8 kryejé vetsm shérbime & térheqjes pa kryer fransportin €
pasagjeréve ose mallrave, kjo kuti duhet t& zgjidhet.

Duke iu referuar shérbimeve t& aplikuara (pasagjeréve, mallrave ose vetém térhegjes),
caktohet data kur planifikohet ge & fillohet me operim. N& rast t€ njé certifikate 18
ripértériré ose t& pérditésuar / ndryshuar, duhet t& pércaktohet data ng t& cilén

certifikatén do 18 hyj& n& fugi dhe & zEvend&sojé até te méparshmen.

Nése numri i punonjésve gé punojné né sektorin hekurudhor ose 8 pérfshiré né
operime & lidhura me c¢éshtjet hekurudhore, duke pérfshirg kontraktorgt, &shité
ndérmjet O (duke siguruar vetdm njé pund pér sipérmarrésin) dhe 9 persona te
punésuar, duhet 18 zgjidhet opsioni “Mikro Ndérmarrje”. Pérkufizimi mbi madh&sing
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2.17.

2.18.

2.19.

3.1

3.2

3.3.

¢ ndérmarrjeve i referohet asaj g& zbatohet nga Drejtoria e Pérgjithshme pér
Ndérmarrje dhe Industris®. Mund t& zgjidhet vetém nj€ opsion mes atyre gé jang né
dispozicion (2.16, 2.17, 2.18, 2.19).

Nése numri i punonjésve gé punojné né sektorin hekurudhor ose t& pérfshirg né
operime & lidhura me c8shtjet hekurudhore, duke pérfshirg kontraktorét, jang midis
10 dhe 49 persona t& pundsuar, duhet t&8 zgjidhet opsioni “Ndé&rmarrje e vogsl”.
Perkufizimi mbi madh&sing e nd&rmarrjeve i referchet asaj qé zbatohet nga Drejtoria e
Pérgjithshme pér Ndérmarrje dhe Industri. Vetém njé opsion mund t& zgjidhet né
mesin e atyre g& jané né dispozicion (2.16, 2.17, 2.18, 2.19).

Nése numri 1 punonjésve g& punojné ng sektorin hekurudhor ose t&€ pérfshirg né
operime t& lidhura me ¢&shtjet hekurudhore, duke pérfshirg kontraktorét, jan€ midis 50
dhe 249 persona t& punésuar, duhet 1§ zgjidhet opsioni “Ndérmarrie ¢ Mesme”.
Perkufizimi mbi madhé&sing e ndérmarrjeve i referohet asaj qé€ zbatohet nga Drejtoria e
Pérgjithshme pér Ndémmarrje dhe Industri. Vetém njé opsion mund i€ zgjidhet ng
mesin e atyre gé jané né dispozicion (2.16, 2.17, 2.18, 2.19).

Nése numri i punonjésve gé punojné né sektorin hekurudhor ose t& pérfshiré né
operime t& lidhura me céshtjet hekurudhore, duke pérfshiré kontraktoret, jang 250 ose
mé shumg persona t& punésuar, duhet t& zgjidhet opsioni “Ndérmarrje e madhe™.
Pérkufizimi mbi madhésing e ndérmarrjeve 1 referohet asaj q& zbatohet nga Drejtoria ¢
Pérgjithshme pér Ndérmarrje dhe Industri. Vetdm njé opsion mund t& zgjidhet né
mesin e atyre g& jané né dispozicion (2.16, 2.17, 2.18, 2.19).

Kjo fushg duhet t& specifikojé nése Formulari i Aplikimit i dorézuar &shté pér
Certifikatén e Sigurisé Pjesa B. N& kété rast duhet t€ ofrohen informacione shtesg
duke shsnuar me "tik" n& kutit€ e méposhtme, me géllim t€ identifikimit t& Hojit dhe
shtrirjen e shérbimeve t& ndérmarries hekurudhore.

Aplikuesi duhet t& zgjedh k&8 kuti n& rastet e méposhtme:
A) nése aplikon pér her® t& pars ose pér ndonjé tjetér Certifikaté t& Sigurisé Pjesa B;

B) nése certifikata e méparshme e sigurisé, pér llojin e nj&jte ose zgjerim t& shérbimeve
éshté revokuar;

C) né cdo rast tjetér q& nuk mbulohet nga fushat e méposhtme 3.3 dhe 3.4.

Certifikata e sigurisé do t& rinovohet me kérkesén e ndérmarrjes hekurudhore né
intervale kohore jo mé t& gjata se pesé vjet Ligji 04/1L-063 neni 94 (8), si dhe (neni 10
(5) t& Direktivés 2004/49/EC).
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34.

3.5.

3.6.-3.7.

3.8.-3.9.

3.10.-3.11.

3.12.-3.13.

3.14.

Kurdohers gé loji ose shiritja e veprimtarisé s& njé ndérmarrjeje hekurudhore do %
ndryshoj& ng ményré substanciale, at8heré certifikata e sigurisé dubet t€ pérditésohet
tarésisht ose pjestrisht dhe pér kété arsye &shtd e nevojshme t& kérkohet pérditésim /
ndryshim i certifikatés. Pérvec késaj, mbajtési i certifikatés s& sigurisé dubet t€
informojé pa vonesé organin kompetent pér t& gjitha ndryshimet kryesore né kushtet e
pjesés pérkatése t& certifikatss s& siguris€ sa heré & né ndérmarrje 8shté futur njé
kategori e re e stafit ose lcjit 18 mieteve 1&viz€se (Nemi 10 (5) t& Direktivés

2004/49/EC).

Nése &shté e aplikueshme, specifikoni numrin e ploté t€ numri % identifikimit t&
certifikatds s& méparshme t& Pjesés B, né lidhje me 8 cilén Formulari i Aplikimit i
dorézohet autoritetit / organit t& sigurisé sic ceket né fushat 1.1 dhe 1.2 %€ késgj

mregullore.

Nj&jts sing 2.6, 2.7 (Shiko me lart&)
Nj&jté si n& 2.8, 2.9 (Shiko me lart&)
Nj&jté sing 2.10, 2.11 (Shiko me larté)
Nj&jté si né 2.12, 2.13 (Shiko me lart?)
Njgjte si ng 2.14 (Shiko me lart€)
Nj&jté si n8 2.15 (Shiko me larté)

Certifikata ¢ Sigurisé Pjesa B mund t& mbulojé t& gjithé rrjetin hekurudhor ose vetém
njé pjesé t& caktuar (Neni 10 (1) t& Direktivés 2004/49/EC), &shté e nevojshme ge &
specifikohen ng ményrs t& qarté 1§ gjitha linjat ne & cilat do te offohen shérbimet ¢
operimit (pasagjer, mallra apo vetém térhegje). Emértimi / emurat € linjave jang dhéné
né 'Deklaratén e Rrjetit’ (referojuni Nenit 3 dhe Shtojea I t& Direktives 2001/14 / KE),
ndérmarrjet hekurudhore duhet & ju referohen linjave g& pérdorin kéto emérime /
emra. Nése hap@sira né dispozicion nuk &shté e mjaftueshme, aplikuesi mund t& ofroj&
anekse te Formularit t&8 Aplikimit dhe p&rdorin kete fushe pér t'i specifikuar ato.

Ky informacion duhet & jepet vetém nése aplikuesi po aplikon pér njé Certifikate t&
Sigurisé Fjesa B, & re, rinovuar ose & pérditésuar / ndryshuar dhe tashmé ka njé
Certifikaté t& Sigurt t& Pjesés A. Numri i Identifikimit jepet nga ¢do autoritet / organ i
cili i 18shon né bazé t& rregullave t& pércaktuara. Informacioni i dhéngé kétu nuk
pérjashton aplikuesin ge t& dorézojé njé kopje t& Certifikatds s& Sigurisé Pjesa A s&
bashku me kérkesén pér aplikim pika (8.1) e k&saj rregullore. Nése ni€ numér
identifikimi ende nuk &sht& 1 disponuesh&m, atgheré ne kuti ¢ shkruani 'nuk zbatohen'.
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3.18.

4.1.

4.2.

4.3,

5.1

5.2.-5.2.

K&t duhet t& pércaktohet shteti g& ka léshuar Certifikatén e Siguris€ Pjesa A (Shiteti i
autoritetit / organit ge e I8shon certifikatén). Informacioni i dh&né kétu nuk e
pérjashton aplikuesin ge t& dor€zojé njé kopje t€ Certifikatés s& Sigurisé Pjesa A sé
bashku me kérkesén pér aplikim pika (8.1) e késaj rregullore.

Ky informacion dubet t& jepet vet8m né rast se aplikuesi ka njé ose mé shumé
Certifikata t& Sigurta t& Siguris€ Pjesa B. Duhet t€ pércaktohet numri evropian i
identifikimit t& Certifikatés t& l&shuar Pjesa B, duke e ndarg at& me /' nése kemi rastin
kur zbatohet. Nuk &shté ¢ nevojshme g8 aplikuesi t8 paragesé njé kopje t& Certifikatés
s& Sigurisg Pjesa B s& bashku me kérkesén.

Ky informacion duhet t& jepet vetdm nése aplikohet pér Pjesén A dhe / ose Pjesén B,
né rastin kur ndérmarrja hekurudhore tashmé ka njé Licence t8 viefshme (Direktiva e
Keashillit 95/18 / EC e ndryshuar me Direktivén 2001/13 / EC). Informacioni i dhé&né
nuk e pérjashton aplikuesin nga dordzimi i njé kopje t& Licencés s& bashku me

aplikimin (7.2 dhe 8.2).

SHENIM: Nj& ndérmarrje hekurudhore, si¢ pércaktohet ng Direktivén 2001/14 / EC,
duhet 8 licencohet sipas legjislacionit n& fugi n& Kosové, megjithaté njé ndérmarrje
hekurudhore, si¢ pércaktohet né Direktivén 2004/49 / EC, nuk kérkohet gjiithmong g&
18 ket8 licencs Ligji 04/1.-063 neni 48 (3).

Kétu duhet t5 péreaktohet shteti & ka 18shuar Licencén (Shteti i autoritetit / organit ge
e ka léshuar). Informacioni i dhéng kétu nuk pérjashton aplikuesin nga dorézimi i njé
kopje t€ Licencés s8 bashku me kérkesén (7.2 dhe 8.2).

Nése emértimi Ligjor ndryshon nga emri i nd&rmarrjes hekurudhore atéherg t€ dy
emértimet duhet t& périshihen.

Cdo aplikant duhet t& ofrojé informacionin e nevojshém pér ti mund&suar organit ge e
leshon certifikatén t& kontaktojé ndérmarrjen hekurudhore (numrat e telefonit por jo
numrin e personit pérgjegjés pér procesin e certifikimit; numrat e telefonit dhe faksit
duhet t& pérfshijng Kodi i vendit, adresa e e-mailit, kuting e postés s& pérgjithshme t&
ndérmarries hekuradhore). Informacioni kontaktues i ndérmartjes hekurudhore duhet
t8 tregojé adresén e pérgjithshme duke shmengur referencat ndaj njé personi
caktuar, pasi ky informacion mund t& futet ng pikat 6.1 deri n€ 6.5. Specifikimi i fages

s& internetit (5.8) nuk &shté i detyruesh&m.

5.9.-5.10. Néase jan& dhéné disa numrat ¢ regjistrimit te ndérmarrjes hekurudhore at€hers ka

mundési né formularin e aplikimit 8 vendoset numri i TVSH-s& (5.10) dhe numri i
regjistrimit t& dyt (5.9) (p.sh regjistrin tregtar).
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5.11.

6.1.-6.5.

7.1

7.2.

7.3.

8.2.
8.3.

8.4.

Informacion tjetér pérvec atij g& kérkohet qarté n& fushat e tjera, mund t& shtchet nése
gshté e nevojshme.

Gjaté gjithé procesit t& certifikimit, personi i kontaktit &sht€ ndérlidhja ndérmjet
ndérmarrjes hekurudhore & paraget kérkesén dhe organit / autoritetin ge e I8shon
certifikatén. Ai / ajo siguron mbéshtetje, ndihmé, informacion, sqarime, kur &shté e
nevojshme, si dhe &sht& piks referuese pér organin 1&shues q& merret me shqyrtimin e
kérkesés. Numrat e telefonit dhe faksit dubet t& pérfshijné kodin e vendit; adresa e
postés elektronike nuk &sht€ e detyrueshme te shkruhet.

Ky dokument duhet t& dorézohet nése aplikohet pér Certifikats t€ Siguris€ Pjesa A
(certifikaté e re, rinovuar ose pérditdsuar / ndryshuar). Pérmbledhja ¢ manualit t&
Sistemit t&¢ Menaxhimit t& Sigurisé (SMS), &sht& menduar si njé dokument g€ shgyrton
dhe nénvizon elernentst krvesore t&8 SMS-s& t& ndérmarrjes hekurudhore. Ky manual
duhet t& detajojé dhe t& japé informacion mbéshtetés dhe evidencé t&€ proceseve t€
ndryshme ose standardeve / rregullave 1§ ndérmarrjeve hekurudhore t& cilat zbatohen
(ose jang né fazin e zbatimit), referencat ndérlidhura ose ¢ lidhen me pikat ¢
identifikuara né Nenin 9 dhe Aneksin I1I t& Direktives 2004/49/KE.

Nj& ndérmarrje hekurudhore, si¢ pércaktohet ng Direktivén 2001/14 / KE, duhet &€ jeté
¢ licencuar sipas legjislacionit né fugi n& Kosové. Megjithats, ng Direktivén 2004/49 /
KE, pércaktohet se njé nd&rmarrje hekurudhore nuk kérkohet 1& ket& licencé, prandaj
ndérmarrja hekurudhore duhet 18 dorézojé njé kopje t& licencés s€ vlefshme vetém
nése ky rast zbatohet. Nése nuk zbatohet opsioni atgheré duhet 1€ zgjidhet opsioni

"Nuk aplikohet" (7.3 dhe /ose 8.3).

Referoju 7.2.

Nése né Formular t& Aplikimit aplikohet vetém pér Certifikatén e Sigurisé Pjesa B
(certifikatg e re, rinovuar ose pérdit8suar / ndryshuar), por jo edhe pér Certifikatén e
Sigurisé Pjesa A, atgheré duhet t& dor8zohet kopja e njé Certifikate t& Siguris€ t&

Pjesgs A.
Njé&jté si n€ 7.2 (shih mé lartg).
Nj&jte si ng 7.3 (shih mé larts).

Sipas nenit 9 & Direktivés 95/18 / KE-s& njé ndérmarrje hekurudhore duhet t&
sigurohet n€ ményré adekuate ose 18 b&jé marréveshje ekuivalente (p.sh. nj€ garancion
financiarg) p&r mbulimin ¢ démeve, né pérputhje me t€ drejtén kombétare dhe
ndérkombétare, 18 detyrimeve t& saj né rast aksidenteve. Déshmia se nj€ ndérmartje
helarudhore e licencuar 8shté né pérputhje me kérkesat kombé&tare né lidhje me
sigurimin ose ka béré marméveshje ekuivalente pér mbulimin e detyrimeve t& saj i
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8.5.

8.6.

3.7.

8.8.

8.9.

8.10.

bashkéngjitet licencés (Rekomandimi i Komisionit 2004/358 / KE). Njé kopje ¢
sigurimit ose & mbulimit financiar pér pérgjegjésing ¢ bashkangjitur né licence dubet
& dorézohet me Formularin e Aplikimit.

Aplikuesi duhet t& listoj& ose dorézojé dokumentacionin mbi TSI-t€ ose pjesé t& TSI-
ve, kur &shts e pérshtatshme edhe 1€ rregullave kombétare t& siguris€ dhe rregullave t8
tjera t& zbatueshme pér stafin, mjetet 18vizése dhe né pérgjithési pér shérbimet q&
synohet t& ofrohen me certifikatén e kérkuar . Referenca e qarté duhet ti behet
proceseve dhe dokumenteve ku TSI-t8 jang t& aplikueshme dhe zbatohen. Pér t&
shmangur dyfishimin e punss dbhe pér & zvogéluar sasiné ¢ informacionit, vetgm
dokumentacion p&rmbledhés duhet t& dorézohet né lidhje me elementet g€ pérputhen
me TSI-t& dhe kérkesat ¢ tjera t& Direktivave 96/48 / EC dhe 2001/16 / KE-s¢.

Aplikuesi duhet t& paragesé njé lists t& ploté € kategorive t& ndryshme t€ personelit t&
punésuar ose t& kontraktuar pér shérbimet g synojné t& operojné me certifikatén ¢
kérkmar. Lista e kategorive 18 stafit duhet 8 jet€ ng pérputhje me rregullat vecanta
kombétare dhe me rregullat e vecanta & rrjetit & cilat aplikohen pér kategorizimin e

tyre.

Aplikuesi dubet 18 paragesé njé pérshkrim ose déshmi t€ atyre proceseve brenda
Sistemnit & Menaxhimit 1 Sigurisé (SMS) & kang t& b&jné me personelin, duke
pérfshiré déshming se ato i plotésojné kérkesat e rregullave kombétare dhe / ose TSI-
ve pérkatése dhe se personeli 8shté i certifikuar.

Aplikuesi dubet t& dorézojé njé dokumentacion t€ ploté€ pér Llojet ¢ mjeteve 1&vizése
te cilat mendojné qe ti pérdorin pér t& opernar me certifikatén ¢ kérkuar. Llojet e
mjeteve 1&vizése dubet t& jens né pérputhje me rregullat kombétare dhe me rregullat e
vecanta té rrjetit t& cilat aplikohen pér kategorizimin e tyre.

Aplikuesi dubet t& paragesd mjé pérshkrim ose déshmi t& atyre proceseve brenda
Sistemit t8 Menaxhimit t& Sigurisé (SMS) g& kang t& b&jné me Mjetet Lévizése, duke
pérfshiré déshming se ato i plotésojné kérkesat ¢ rregullave kombétare dhe / ose TSI-
ve pérkatsse dhe se mjetet 18vizése jané autorizuar si¢ parashihet.

Hapésirté ¢ nevojshme pér 16 specifikuar dokumentet e tjera ¥ dorSzuara me

aplikacion. Nése ka dokumente shtes¢ atéherg duhet t€ identifikohet numri dhe lloji,
s& bashku me nj8 pérshkrim t& shkurtér 18 pérmbajtjes s& dokumentit.
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SHTOJCA TV

Kodi i harmoniznar pér sistemin e numérimit, i quajtur Numri Evropian Identifikues (EIN-
European Identification }Numher}, pér Certifikatat ¢ Siguris€

Lloji i dokumentit Viti i [&shimit Numri rendor
(2 numra) (4 numra) {4 numra)

¥odi shietéror
(2 shkronja)

| | | l ! | !

Shembull: Pasi g8 Kosova nuk &sht& anétare ¢ Unionit Ndérkombétar t&€ Hekurudhave (UIC), si
dhe Kosova nuk ka nj& Kod Shtetéror t€ ndaré nga unioni i cekur mé larté, ne pér nevoja &
brendshme kemi pérdorur si Kod shtetéror altemnativ KS.

Kodi shtetéror Lloji i dokumentit Viti i 18shimit Numzi rendor
(2 shkronja) (2 numra) (4 numra) (4 nuimra)
K | S 1| ] 2] o | 1 | 8 0 I o [ o | 1
Sqarime pér Numrin Evropian Identifikues (EIN)
Kodi shtetéror | Lloji i dokumentit Viti 1 18shimit Numri rendor
(2 shkronia) {2 numra) (4 numra) (4 numra)
K | 8 1 1 2] 6 | 1 | 8 0 | o | o0 [ 1
Fusha 1 Fusha 2 Fusha 3 Fusha 4

FUSHA 1 - Kodi shtetéror (2 shkronja)

Kodet e vendit jané ato & publikohen zyrtarisht dhe pérditgsohen n& Ueb fagen evropiane, né
udh&zuesin ndérinstitucional dhe bazohen ng standardin ISC 3166 alpha-2.

Shteti Kodi Shteti Kodi Shteti Kodi
Shqipéria AL Greqia EL Holanda NL
Austria AT Hungaria HU Polonia PL
Belgjika BE Islanda IS Portugalia PT
Bullgari BG Irlanda IE Rumania RO
Qipro CY Italia IT Republika Sllovake | SK
Republika Ceke CZ Letonia LV Sllovenia SI
Danimarka DK Lihtenshtajni LI Spanja ES
Estonia EE Lituania LT Suedia SE
Finlanda FI Luksemburgu iU Zvicra CH
Franca FR Norvegjia NO Mbretéria e UK
Gjermania DE Malta MT Bashkuar
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FUSHA 2 - Lloji i dokumentit (2 numra)

Dy numra g& mundésojng identifikimin ¢ Ilojit t8 dokumentit: numri i parg identifikon klasifikimin
e pérgjithshém t& dokumentit, nése &shté Certifikaté e Siguris€ (numri 1) ose ¢do lloj tjetér
dokumenti (numér i ndryshém nga 1); shifra e dyté specifikon néntipin e dokumentit, nése &shtg
njé Certifikaté Piesa A (oumér 1) ose Pjesa B (numér 2). Tani pér tani, &sht® e mundur g&
kombinimet n& numra do t& reflektojné vetdm dy raste t& pSrdorimit:

[1 1] - pér Certifikat® t& Sigurisé - Piesa A;

[1 2] - pér Certifikat® t€ Sigurisé - Pjesa B;

Me nevojén pér kodet e tjera ky sistem numérimi mund t& zgjatet. N& vijim &shts lista e
propozuar, ¢ kombinimeve t& mundshme t& numrave dy shifror& ng lidhje me llojin e dokumentit 1
cili shgyrtohet apo merret n8 konsideraté:

Kombinimi i numrave pér | Lloji i dokumentit Neéntipi i dokumentit

Tushén 2

[0 1] Licenca Nuk aplikohet pér ket& rregullore
10 x] Licenca Nuk aplikohet pér keté rregullore
[111 Certifikata ¢ Sigurisé Pjesa A

r12] Certifikata e Sigurisé Piesa B

[1x] Certifikata e Sigurisé Nuk aplikohet pér keté rreguliore
[2 1] Autorizimi { Sigurisé Nuk aplikohet pér keté rreguliore
12 2] Autorizimi 1 Sigurisé Nuk aplikohet pér keté rregullore
[2x] Autorizimi i Sigurisé Nuk aplikohet pér keté rregullore
[3 x] Certifikata pér mirémbajtie Nuk aplikohet pér ket rregullore
[4 x] Certifikata p&r organet njoftuese | Nuk aplikohet pér ketg rregullore
[5x]... [9 x] Rezervé (5 Hoje te dokumentsve) | Nuk aplikohet pér keté rregullore

FUSHA 3 — Viti i léshimit (4 numra)

Kjo fushg tregon vitin (né formatin e caktuar, drth. 4 shifra) né & cilén &shte 18shuar certifikata.

FUSHA 4 - Numri rendor (4 numra)

Numri rendor &shté njé numér progresiv & rritet pér njé njési secilén her§ gg léshohet njé
certifikaté, pavarésisht nése &shté njé certifikaté e re, e rinovuar ose e pérditésuar / e ndryshuar. N&
rast t& revokimit t& njé certifikate, numxi i cilit i referohet nuk mund 18 p&rdoret pérséri.

Cdo vit numérimi do té rifillojé nga zero.
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